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Miljøstyrelsen har den 23. marts 2018 på sin hjemmeside bekendtgjort, at den næste 
nationale affaldsplan – som kommunerne skal baserer deres næste affaldsplaner på – først 
forventes sendt i høring i 2019 og udgivet primo 2020, og at kommunerne derfor kan vente 
med at udarbejde nye lokale affaldsplaner.

Det nationale mål om 50 % genanvendelse af pap, papir, glas, metal, plast, træ og organisk 
affald fra husholdningerne i 2022, vil gælde til den næste nationale affaldsplan er klar. Det 
betyder, siger styrelsen i sit opslag, at kommunerne ikke behøver at udarbejde nye lokale 
affaldsplaner før 2020. 

Stadig ifølge styrelsens opslag har kommuner med affaldsplaner, der udløber inden 2020, 
således mulighed for at forlænge disse i den mellemliggende periode – men de er også 
velkomne til at udarbejde nye planer, som så imidlertid skal tilpasses den nationale plan, når 
den foreligger.

Den nye nationale affaldsplan skulle ellers have foreligget så betids, at den kunne lægges til 
grund for kommunerens vedtagelse af nye affaldsplaner i indeværende år. Styrelsen begrunder 
forsinkelsen med, at man har ventet på seks nye affaldsdirektiver fra EU, og disse forventes 
først vedtaget i år, hvorefter Danmark har to år til at implementere dem.

Da direktiverne indeholder en række væsentlige ændringer om bl.a. affaldsdefinitioner og 
genanvendelsesmål, som den nationale og de kommunale affaldsplaner skal være med til at 
realisere, vil den nationale affaldsplan blive udarbejdet sideløbende med den juridiske 
implementering af direktiverne. Miljøstyrelsen oplyser i den forbindelse, at man har været i 
dialog med EU-Kommissionen, der er indforstået med, at den næste nationale affaldsplan 
kommer i 2020.

Efterfølgende har Rådet, Parlamentet og Kommissionen vedtaget de seks direktiver, men f.eks. 
den endelige udformning af beregningsregler for genanvendelse og udformning af et vedtaget 
producentansvar for emballager vil først foreligge i 2019. Hertil kommer, at Regeringens udspil 
til ny forsyningsstrategi og plan for udrulning af cirkulær økonomi stadig ikke er 
færdigforhandlet, og begge initiativer spiller også væsentligt ind på den fremtidige 
affaldspolitik. 

Det indstilles følgelig, at Slagelse kommune forlænger den eksisterende affaldsplan til 2020, og 
først vedtager en ny plan dér. 

Den gældende affaldsplan blev vedtaget 15. september 2014 og sigter mod opnåelse af de 
genanvendelsesmål for 2022, som var indeholdt i Regeringens Ressourcestrategi og 
Ressourceplan. Der forudsættes ikke væsentlige nye initiativer, som ikke allerede er omfattet 
af den gældende affaldsplan, for at kunne indfri disse mål. Specielt bemærkes det, at Slagelse 
kommune allerede for længst har indført separat husstandsindsamling af madaffald – et krav, 
som nu gøres obligatorisk i hele EU fra 2023. 

Ved at forlænge den nugældende affaldsplan til 2020, opnås tillige den fordel, at kommunen – 
i samarbejde med de øvrige ejerkommuner og AffaldPlus - vil kunne opnå et righoldigt 
erfaringsgrundlag med de nye ordninger, der nu udrulles, inden der skal tages stilling til næste 
affaldsplan. 



2

Der vil således kunne gennemføres en systematisk kortlægning af såvel mængder som kvalitet 
af husholdningsaffaldet, herunder også det husholdningslignende erhvervsaffald, der modtages 
på genbrugspladserne.

Ud over at opgøre mængderne detaljeret, påtænkes således gennemført et antal analyser af 
de forskellige delstrømme, som vil opstå i takt med udrulningen af de ordninger, som er 
vedtaget i forlængelse af de gældende affaldshåndteringsplaner. Herunder påtænkes det også 
at afdække, om der er forskelle på de enkelte husstandstyper og eventuelle områder på 
sorteringseffektiviteten. Det vil give et godt fundament for en mere målrettet 
informationsindsat og dermed en større effekt i bolig- og områdetyper, der ellers ikke sorterer 
optimalt.

En detaljeret viden om forekomsten af genanvendelige materialer i restaffaldsstrømmen og 
eventuelle fejlsorteringer i de genanvendelige strømme vil derudover give et langt mere 
kvalificereret grundlag dels for optimering af de eksisterende og ny-udrullede ordninger, dels 
for planlægning af eventuelle yderligere ordninger i næste planperiode.


